
 

Brasília-DF, 07 de julho de 2025.

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 

Tratam os autos de procedimento administrativo referente ao Pregão Eletrônico
nº 90025/2025, que tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de aparelhos
de ar-condicionado para as unidades do Senac-DF.

 

Conforme Despacho n° 64/2025,  de autoria da Comissão Permanente de
Licitação, no qual informa que todos os atos do certame foram registrados no Termo de
Julgamento disponibilizado pelo sistema Compras.gov.br conforme Termo de Julgamento
(0220559).

 

Desta forma as propostas aprovadas pela área técnica, bem como das licitantes
que tiveram a documentação de habilitação analisada e aprovada, estão discriminadas na
tabela abaixo:
 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO
LICITANTE
VENCEDOR MARCA QUANT.

PREÇO (R$)

UNIT. TOTAL

1

AR-
CONDICIONADO
SPLIT INVERTER,

HIWALL
(PAREDE), 9000
BTU/H, CICLO

FRIO, 60HZ,
CLASSIFICACAO

A (SELO
PROCEL), GAS

HFC, CONTROLE
S/FIO

MAXIMUM
COMERCIAL

IMPORTADORA E
EXP LTDA

CNPJ:
12.467.682/0001-26

BRITANIA / BAC
9000IFM15

15 R$
1.890,00

R$
28.350,00

Termo de Homologação e Adjudicação 0242933         SEI 2024.000004599-63 / pg. 1

https://seisenac.df.senac.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=63666&id_documento=242380


2

AR-
CONDICIONADO
SPLIT INVERTER,

HIWALL
(PAREDE), 12000

BTU/H, CICLO
FRIO, 60HZ,

CLASSIFICACAO
A (SELO

PROCEL), GAS
HFC, CONTROLE

S/FIO

MAXIMUM
COMERCIAL

IMPORTADORA E
EXP LTDA

CNPJ:
12.467.682/0001-26

Britania / BAC
12000IFM15

14 R$
1.924,80

R$
26.947,20

3

AR-
CONDICIONADO
SPLIT INVERTER,

HIWALL
(PAREDE), 18000

BTU/H, CICLO
FRIO, 60HZ,

CLASSIFICACAO
A (SELO

PROCEL), GAS
HFC, CONTROLE

S/FIO

MAXIMUM
COMERCIAL

IMPORTADORA E
EXP LTDA

CNPJ:
12.467.682/0001-26

VIX / AS-18
TW2RMADK02

15 R$
2.949,00

R$
44.235,00

4

AR-
CONDICIONADO
SPLIT INVERTER,

HIWALL
(PAREDE), 24000

BTU/H, CICLO
FRIO, 60HZ,

CLASSIFICACAO
A (SELO

PROCEL), GAS
HFC, CONTROLE

S/FIO

MAXIMUM
COMERCIAL

IMPORTADORA E
EXP LTDA

CNPJ:
12.467.682/0001-26

VIX / AS-24TW
2RBBDK03

38 R$
3.600,00

R$
136.800,00

5

AR-
CONDICIONADO
SPLIT INVERTER

30.000 BTU’S,
FRIO, 220V

MAGUCENTER
LTDA
CNPJ:

45.263.794/0001-14

VIX 10
R$

5.050,00
R$

50.500,00

6

AR-
CONDICIONADO
SPLIT INVERTER,

HI-WALL
(PAREDE), 36000

BTU/H, CICLO
FRIO, 60HZ,

CLASSIFICACAO
A (SELO

PROCEL), GAS
HFC, CONTROLE

S/FIO

F A COMERCIO
LTDA
CNPJ:

57.064.498/0001-73

VIX

AS-
36UW2RKKDK00

12 R$
7.228,90

R$
86.746,80

Termo de Homologação e Adjudicação 0242933         SEI 2024.000004599-63 / pg. 2



7

AR-
CONDICIONADO

SPLIT ON/OFF,
CASSETE (TETO),

18000 BTUS/H,
FRIO 4 VIAS, 60

HZ,
CLASSIFICACAO
ENERGETICA A -

SELO PROCEL,
GAS HFC,

CONTROLE S/ FIO
Marca: SPLIT

CASSETE
18KBTUS FRIO
S/INSTALAÇÃO

SIGMA DA
AMAZÔNIA LTDA

CNPJ:
14.032.244/0001-60

SPRINGER
MIDEA CARRIER

8 R$
6.300,00

R$
50.400,00

8

AR-
CONDICIONADO

SPLIT ON/OFF,
CASSETE (TETO),

24000 BTUS/H,
CICLO

QUENTE/FRIO, 60
HZ,

CLASSIFICACAO
ENERGETICA A -

SELO PROCEL,
GAS HFC,

CONTROLE S/ FIO
SEM

INSTALAÇÃO E
SEM KIT

INSTALAÇÃO

REPREMIG
REPRESENTAÇÃO

E
COMÉRCIO DE
MINAS GERAIS

LTDA
CNPJ:

65.149.197/0002-51

TCL 92
R$

6.249,00
R$

574.908,00

9

AR-
CONDICIONADO

SPLIT ON/OFF,
CASSETE (TETO),

36000 BTUS/H,
CICLO

QUENTE/FRIO, 60
HZ,

CLASSIFICACAO
ENERGETICA A -

SELO PROCEL,
GAS HFC,

CONTROLE S/ FIO

MAXIMUM
COMERCIAL

IMPORTADORA E
EXP LTDA

CNPJ Nº
12.467.682/0001-26

PHILCO /
PAC36000IC

QFM16
28

R$
8.200,00

R$
229.600,00

Termo de Homologação e Adjudicação 0242933         SEI 2024.000004599-63 / pg. 3



10

AR-
CONDICIONADO
SPLIT INVERTER,
CASSETE (TETO),

48000 BTUS/H,
CICLO FRIO, 60

HZ,
CLASSIFICACAO
ENERGETICA A -

SELO PROCEL,
GAS R32,

CONTROLE S/ FIO

DI BENTO
COMÉRCIO E

SERVIÇOS LTDA-
EPP

CNPJ:
14.238.297/0001-32

PHILCO /
PAC48000ICFM16

4 R$
10.100,00

R$
40.400,00

11

AR-
CONDICIONADO

SPLIT ON/OFF,
CASSETE (TETO),

60000 BTUS/H,
FRIO 4 VIAS, 60

HZ,
CLASSIFICACAO
ENERGETICA A -

SELO PROCEL,
GAS HFC,

CONTROLE S/
FIO. SEM

INSTALAÇÃO E
SOMENTE FRIO

SIGMA DA
AMAZÔNIA LTDA

CNPJ:
14.032.244/0001-60

SPRINGER
MIDEA CARRIER

4 R$
11.600,00

R$
46.400,00

12

AR-
CONDICIONADO

MULTI SPLIT,
36000 BTUS/H,

FRIO, CONTENDO
DUAS

EVAPORADORAS
DE 12000 BTUS/H
E UMA DE 9000

BTUS/H,
CLASSIFICACAO
ENERGETICA A -

SELO PROCEL,
GAS HFC,

CONTROLE S/ FIO

SIGMA DA
AMAZÔNIA LTDA

CNPJ:
14.032.244/0001-60

SPRINGER
MIDEA CARRIER 1

R$
11.300,00

R$
11.300,00

Termo de Homologação e Adjudicação 0242933         SEI 2024.000004599-63 / pg. 4



13

AR
CONDICIONADO

MULTI SPLIT,
36000 BTUS/H,

FRIO, CONTENDO
UMA

EVAPORADORA
DE 24000 BTUS/H
E UMA DE 9000

BTUS/H,
CLASSIFICACAO
ENERGETICA A -

SELO PROCEL,
GAS HFC,

CONTROLE S/ FIO

SIGMA DA
AMAZÔNIA LTDA

CNPJ:
14.032.244/0001-60

SPRINGER
MIDEA CARRIER 1

R$
11.000,00

R$
11.000,00

14

AR-
CONDICIONADO

MULTI SPLIT,
36000 BTUS/H,

FRIO, CONTENDO
DUAS

EVAPORADORAS
DE 9000 BTUS/H,
CLASSIFICACAO
ENERGETICA A -

SELO PROCEL,
GAS HFC,

CONTROLE S/ FIO

SIGMA DA
AMAZÔNIA LTDA

CNPJ:
14.032.244/0001-60

SPRINGER
MIDEA CARRIER 1

R$
10.800,00

R$
10.800,00

15

AR-
CONDICIONADO

MULTI SPLIT,
24000 BTUS/H,

FRIO, CONTENDO
UMA

EVAPORADORA
DE 24000 BTUS/H
E UMA DE 9000

BTUS/H,
CLASSIFICACAO
ENERGETICA A -

SELO PROCEL,
GAS HFC,

CONTROLE S/ FIO
MULTSPLIT

24KBTUS 01EVP
24/ 01 EVAP

SIGMA DA
AMAZÔNIA LTDA

CNPJ:
14.032.244/0001-60

SPRINGER
MIDEA CARRIER

1 R$
9.700,00

R$ 9.700,00

VALOR TOTAL R$
1.358.087,00

 

 Cumpre ressaltar que as orientações contidas na Resolução Senac nº
1.270/2024 e os trâmites delineados na Portaria "N" SENAC - AR/DF Nº 232/2025 têm sido
observados, conforme evidenciado no Parecer nº 149/2025 do Jurídico.

Termo de Homologação e Adjudicação 0242933         SEI 2024.000004599-63 / pg. 5

https://seisenac.df.senac.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=63666&id_documento=250192


 

Além disso, o Jurídico recomendou que antes da formalização do instrumento
contratual, seja realizada a  inclusão de cláusulas sobre compliance e anticorrupção, ou ainda
sobre a vinculação ao instrumento convocatório onde estão presentes tais previsões (item
4.11), a fim de atender ao determinado no inciso VII do art. 55 da Portaria “N” Senac AR/DF
nº 226/2024, bem como, seja corrigido o erro de digitação identificado na cláusula 14.3 das
minutas, para suprimir o "S" onde constam “S Senac AR/DF”, a fim de assegurar a correção
gramatical e a clareza do texto.

 

O Jurídico ainda atestou não ter identificado impedimentos para o
prosseguimento dos trâmites procedimentais, observada a recomendação acima, tendo em
vista o acatamento aos ditames normativos internos 

 

Diante do exposto, verificada a presença dos elementos necessários e a
regularidade do feito, decidimos por ADJUDICAR o objeto ao licitante vencedor e
HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 90025/2025, desta forma, restituímos os autos à
Coordenação de Licitações e Contratos para prosseguimento dos trâmites. 

 

Atenciosamente,

 

VITOR DE ABREU CORRÊA
Diretor Regional do Senac-DF

 

JOSÉ APARECIDO DA COSTA FREIRE
Presidente do Conselho Regional do Senac-DF

Documento assinado eletronicamente por Vitor de Abreu Correa , Diretor(a), em 08/07/2025, às
11:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jose Aparecido registrado(a) civilmente como José
Aparecido da Costa Freire, Presidente, em 08/07/2025, às 12:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://seisenac.df.senac.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0242933 e o
código CRC 99E52D1A.

2024.000004599-63 0242933v2
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Diretoria Regional
Centro Administrativo José Roberto Tadros
ST SGAN QD 712/912 Conjunto E S/N, Brasília-
DF  CEP 70.790-125
www.df.senac.br

Termo de Homologação e Adjudicação 0242933         SEI 2024.000004599-63 / pg. 6


	Termo de Homologação e Adjudicação 0242933

